[bookmark: _GoBack]проект

Указ
Раиса Республики Татарстан

О Порядке подготовки и представления Раису Республики Татарстан проектов законов Республики Татарстан

В целях совершенствования работы по подготовке и представлению Раису Республики Татарстан проектов законов Республики Татарстан и обеспечения реализации части 1 статьи 76 Конституции Республики Татарстан постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок подготовки и представления Раису Республики Татарстан проектов законов Республики Татарстан.

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Раис
Республики Татарстан

Р.Н. Минниханов

3

Утвержден
Указом Раиса
Республики Татарстан
от «___» __________2023 года
№ _____

Порядок
подготовки и представления Раису Республики Татарстан
проектов законов Республики Татарстан

1. Правом официального внесения на рассмотрение Раиса Республики Татарстан проектов законов Республики Татарстан, предлагаемых Раису Республики Татарстан для внесения их на рассмотрение Государственного Совета Республики Татарстан в порядке законодательной инициативы, обладают Кабинет Министров Республики Татарстан, Премьер-министр Республики Татарстан, Руководитель Администрации Раиса Республики Татарстан, главы муниципальных образований Республики Татарстан, а также по вопросам их ведения – Счетная палата Республики Татарстан, Общественная палата Республики Татарстан, Ассоциация «Совет муниципальных образований Республики Татарстан» (далее – разработчики проекта).
2. Разработчик проекта закона Республики Татарстан вносит его на рассмотрение Раиса Республики Татарстан в электронном виде посредством единой межведомственной системы электронного документооборота Республики Татарстан либо на бумажном носителе.
3. Проекты законов Республики Татарстан вносятся разработчиком проекта с сопроводительным письмом на имя Раиса Республики Татарстан. В сопроводительном письме указываются основание внесения проекта закона Республики Татарстан и сведения о его согласовании с заинтересованными государственными органами, организациями и должностными лицами.
Проекты законов Республики Татарстан, представляемые Раису Республики Татарстан, и прилагаемые к нему документы и материалы должны соответствовать требованиям, установленным Регламентом Государственного Совета Республики Татарстан.
4. Вносимые на рассмотрение Раиса Республики Татарстан проекты законов Республики Татарстан должны быть предварительно согласованы с Кабинетом Министров Республики Татарстан, другими заинтересованными государственными органами, организациями и должностными лицами (заинтересованные государственные органы, организации и должностные лица определяются разработчиками проектов, исходя из предмета регулирования соответствующего проекта).
Проект закона Республики Татарстан, подлежащий оценке регулирующего воздействия в соответствии с Законом Республики Татарстан от 7 марта 2014 года № 14-ЗРТ «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Республики Татарстан, установлении и оценке применения обязательных требований, содержащихся в нормативных правовых актах Республики Татарстан, и экспертизе нормативных правовых актов Республики Татарстан» вносится на рассмотрение Раиса Республики Татарстан с заключением уполномоченного Кабинетом Министров Республики Татарстан республиканского органа исполнительной власти об оценке регулирующего воздействия проекта закона Республики Татарстан.
Если проект закона Республики Татарстан содержит положения, исполнение которых окажет влияние на доходы или расходы бюджета Республики Татарстан, местные бюджеты, то он подлежит согласованию с Министерством финансов Республики Татарстан.
5. Ответственность за качество проектов законов Республики Татарстан, их согласование (визирование) в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка несут разработчики проекта.
6. Правовая экспертиза, в том числе антикоррупционная экспертиза, и редактирование текстов проектов законов Республики Татарстан, представленных Раису Республики Татарстан, осуществляются Государственно-правовым управлением Раиса Республики Татарстан.
Если в процессе редактирования в проект закона Республики Татарстан вносятся поправки, повлекшие за собой изменение содержания соответствующего проекта, то он подлежит окончательному согласованию с разработчиком проекта, Кабинетом Министров Республики Татарстан, другими заинтересованными государственными органами, организациями и должностными лицами, которое обеспечивается Государственно-правовым управлением Раиса Республики Татарстан.
Если по результатам проведения правовой экспертизы, в том числе антикоррупционной экспертизы, замечаний к проекту закона Республики Татарстан не имеется, то он согласовывается (визируется) начальником Государственно-правового управления Раиса Республики Татарстан. При этом подготовка заключения о результатах проведения правовой экспертизы, в том числе антикоррупционной экспертизы, не осуществляется.
7. Сроки согласования (визирования), доработки проектов законов Республики Татарстан разработчиком проекта, Кабинетом Министров Республики Татарстан и другими заинтересованными государственными органами, организациями устанавливаются Руководителем Администрации Раиса Республики Татарстан либо по его поручению начальником Государственно-правового управления Раиса Республики Татарстан.
8. Доработанные и согласованные (завизированные) проекты законов Республики Татарстан и прилагаемые к ним материалы представляются на рассмотрение Раиса Республики Татарстан.
9. Проекты законов Республики Татарстан, подготовленные с нарушением настоящего Порядка, а также получившие отрицательное заключение правовой, в том числе антикоррупционной экспертизы, возвращаются Руководителем Администрации Раиса Республики Татарстан или по его поручению начальником Государственно-правового управления Раиса Республики Татарстан разработчикам проектов для доработки.
10. Обеспечение соблюдения настоящего Порядка осуществляется Руководителем Администрации Раиса Республики Татарстан
и Государственно-правовым управлением Раиса Республики Татарстан.

____________